ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740

[image: image1.emf]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

	Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

КАРАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________

№ __________

О внесении изменений в Постановление руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 06.08.2020 г. № ПР-149 «О проведении обследования новых школьных автобусных маршрутов»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на маршрутах школьных автобусов при перевозке учащихся в муниципальных образовательных учреждениях на территории Актанышского муниципального района, с целью проверки наличия, правильности, установки и исправности технических средств  организации дорожного движения (дорожных знаков, дорожной разметки, дорожных ограждений, искусственных неровностей и направляющих устройств), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № 3432/20 «О направлении рекомендаций»
Внести изменения в постановление Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 06.08.2020 г. № ПР-149 и изложить его в новой редакции:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, наличия, правильности, установки и исправности технических средств организации дорожного движения в непосредственной близости от образовательных учреждений согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной Комиссии в соответствии с приложением № 2 к настоящему Постановлению.
3. Утвердить маршруты школьных автобусов на территории муниципального образования (приложение № 3).

4. Комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов в период с 02.08.2020 по 04.08.2020 года провести обследование  дорожных условий на школьных маршрутах.
5. Постановление от 06.08.2020 № ПР-149 «О проведении обследования новых школьных автобусных  маршрутов» считать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Р.М.Шакирову.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель                                                                   И.И. Габдулхаев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению  руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ
от __________________2021 года N______
Межведомственная комиссия

по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Актанышского муниципального района Республики Татарстан в период с 2 по 4 августа 2021 года

 Гарипов Руслан Илусович – заместитель руководителя исполнительного комитета Актанышского района по инфраструктурному развитию, председатель комиссии;

Ямалетднов Ленар Фаслахович – старший Государственный инспектор БДД ОГИБДД отдела МВД России по Актанышскому району, капитан полиции (по согласованию);

Шарипянов Нияз Илфакович – заместитель начальника участка Актанышского дорожного ремонтно-строительного участка Мензелинского филиала АО «ТАТАВТОДОР» (по согласованию);

Фазуллин Наиль Гайнелгилемович – инженер по эксплуатации транспортного средства Муниципального унитарного предприятия «Актанышское АТХ»

Шафидуллина Гузель Зиннуровна – главный специалист Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района;

Директора школ - учащиеся у которых пользуются услугами специализированных школьных автобусов, предназначенных для подвоза детей.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к Постановлению  руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ
от __________________2021 года N______
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Актанышского муниципального района Республики Татарстан
1. Комиссия по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Актанышского муниципального района Республики Татарстан  (далее – Комиссия) образована в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.08.2006 N 400 "О мерах по эффективному использованию школьных автобусов в Республике Татарстан" и других нормативных актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего Положения.
3. Основной задачей Комиссии является обследование дорожных условий на маршрутах школьных автобусов (далее – маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
4.1. Определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:

информации о маршруте, представляемой образовательными организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений и т.п.), представляемых дорожными организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения и т.д.;
непосредственного обследования путём визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
4.2. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает одно из следующих решений:
о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).
4.3. В случае выявления несоответствия маршрутов требованиям безопасности дорожного движения вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
5. Обследование дорожных условий на маршрутах осуществляется не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).
6. Комиссия имеет право:
6.1. Запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
6.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;
6.3. Привлекать к участию в работе Комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
6.4. Вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.
7. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии.
8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её членов, присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.
9. Оформление актов обследования осуществляется в срок до пяти дней с момента окончания обследования маршрута.
10. Копии актов обследования направляются в дорожные, коммунальные организации и главам сельский поселений, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков. А также специализированным организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения.
11. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется Исполнительным комитетом Актанышского муниципального района Республики Татарстан.

ПРИЛОЖЕНИЕ  3
к Постановлению  руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ
от __________________2021 года N______
СПИСОК МАРШРУТОВ
специальных школьных автобусов на территории Актанышского муниципального района РТ
1. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 1 «Татарско-Суксинская СОШ» (Ford Transit – Н088ОХ 716);
2. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 2 МБОУ «Актанышская СОШ № 1» (1-й автобус Peugeot Boxer 222335 – Т032ЕХ 16);
3. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 2 МБОУ «Актанышская СОШ № 2» (1-й автобус Ford Transit – Н618КТ 716);
4. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 2 МБОУ «Актанышская СОШ № 2» (2-й автобус Peugeot Boxer 222335 – Т024ЕХ 116);
5. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 2 МБОУ «Актанышская СОШ № 2» (3-й автобус Peugeot Boxer 222335 – Т012ЕХ 116);
6. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 3 МБОУ «Старокурмашевская ООШ» (Ford Transit – Н572КТ 716);
7. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 4 МБОУ «Такталачукская ООШ» (ПАЗ-32053.70 – Х616ТО 116);
8. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 5 МБОУ «Актанышская СОШ № 1» (2-й автобус Peugeot Boxer 222335 – С193ВО 116);
9. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 6 МБОУ «Верхнеяхшеевская ООШ» (Ford Transit – Н756КО 716);
10.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 7 МБОУ «Кировская СОШ» (Ford Transit – Х121ЕС 116);
11.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 8 МБОУ «Атясевская ООШ» (Ford Transit – Н765КО 716);
12.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 9 МБОУ «Поисевская СОШ» (Ford Transit – АР899 16);
13.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 10 МБОУ «Бугадинская ООШ» (Ford Transit – Н781КО 716);
14.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 11 МБОУ «Сафаровская СОШ» (Ford Transit – Н826КО 716);
15.  Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 12 МБОУ «Тлякеевская ООШ» (Fiat DUCATO – Н944КР 116 );
16. Внутримуниципальный специальный школьный маршрут № 13 МБОУ «Байсаровская ООШ – МБОУ «Чуракаевская ООШ» (Ford Transit – У649НА 116).

_1484460934.unknown